Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranțate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

ANULŪ XLVIII.

Nr. 48.

Vineri, 1 (13) Martie

1885.

BrașovŪ, 28 Febr. (12 Martie) 1885.

DămŪ locŪ ađi în fruntea ȡiarului următorei sciri durerose, ce ne sosesc din ArdélŪ, anunțându-ne victoria terorismului și a despotismului pe tótă linia.

VomŪ reveni asupra acestei nenorociri, ce ne-a ajunsŪ. Epoca e mare și gravă, dér durere!

Dera ca să nu ni se obiecteze, că „Tribuna“, după ce a vedut că nimeni din conferinţa nu este aplicat a primi propunerile ei, ar fi îmbrăşat programul sin ceru far' de rezervă primindu inspiraţiunea din sentimentul public al alegătorilor români, citam următoarele rânduri din Nr. 26 dela 2 (14) Februarie 1885:

„Suntem, ce-i drept, de părere că prin stările create la 1867 s'a slăbitu monarchia, dar după ce ele au fost odată create le primim ca o faptă implinită.“

Nu vedu cei dela „Tribuna“, că în cadrul acestor „stări create“ intră şi fusiunea Ardellui cu Ungaria, şi politica lui Tisza şi a lui „Pesti Naplo“ ca şi a „Tribunei“?